
Determinazione Dirigenziale n° 780/2022 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 174/2022

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI GESTIONE DELLE STAZIONI
METEOROLOGICHE AUTOMATICHE PER 24 MESI, AFFIDATO ALLA SOCIETÀ
DIGITECO S.R.L. - CIG Z47360A627 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO 011 “Transizione digitale
dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER 11.013
“Adeguamento tecnologico delle dotazioni informatiche e telefoniche”;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 579 del 15/05/2020, il servizio di manutenzione ordinaria,
straordinaria e di gestione delle Stazioni Meteorologiche automatiche, rinnovabile per altri 24
mesi, è stato affidato ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) punto 3, del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. (abbreviato Codice) alla società Digiteco S.r.L., con sede legale in Ozzano dell'Emilia

N.780/2022

Documento firmato digitalmente



(BO), Via De Gasperi, 17 (Part. IVA 04328670379), in quanto proprietaria dei codici hardware e
software delle medesime stazioni ed è pertanto l'unica che può provvedere alla manutenzione e
riparazione di tali stazioni, per un importo contrattuale pari ad € 34.400,00 (al netto dell'IVA di
Legge);

l’attuale contratto si concluderà il 18/05/2022 e si rende necessario mantenere il servizio per altri
24 mesi;

la società Digiteco S.r.l., all’uopo interpellata, ha dichiarato, con comunicazione acquisita con
prot. 00072183 del 15/04/2022, la propria disponibilità al rinnovo del contratto per ulteriori 24
mesi alle stesse condizioni;

Visti:

il capitolato descrittivo e prestazionale del servizio in oggetto, che prevede la possibilità di
rinnovare il contratto per 24 mesi;

le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

la Circolare Prot. n. 227211 del 27/12/2021, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della
programmazione e progettazione) – aggiornamento”;

Visti, altresì:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto pertanto di rinnovare il contratto del servizio in oggetto per 24 mesi con il menzionato
operatore economico per un importo complessivo pari ad € 34.400,00 (al netto dell'IVA di Legge);

Dato atto che:

il Responsabile unico del procedimento (RUP) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Elisa Moschella,
Istruttore direttivo informatico del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto è stato
acquisito lo CIG Z47360A627;

si sono concluse con esito positivo le verifiche in capo all’operatore economico circa l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 ed il possesso dei requisiti di cui all’articolo 83 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in applicazione delle Linee Guida n. 4 emanata da ANAC;

il rinnovo sarà formalizzato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.

N.780/2022

Documento firmato digitalmente



50/2016 ess.mm.ii.;

ai fini della regolare esecuzione del contratto, l’affidatario dovrà necessariamente trattare dati
personali per conto della Provincia di Brescia e pertanto si provvederà a designare l’affidatario
quale Responsabile del trattamento dei dati a norma dell’art. 28 del regolamento (UE) 2016/679;

il capitolato prevede che il compenso spettante all'Appaltatore sia corrisposto, dietro emissione di
regolari fatture, in quattro rate.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, al rinnovo del contratto relativo al servizio di
manutenzione ordinaria, straordinaria e di gestione delle stazioni meteorologiche automatiche,
per 24 mesi con la società Digiteco S.r.l. con sede legale in Via De Gasperi, 17 – 40046 Ozzano
dell'Emilia (BO) - CF/P.IVA 04328670379 per un importo contrattuale di € 34.400,00 oltre IVA
22% di € 7.568,00 per complessivi € 41.968,00;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 41.968,00 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo
1000997 sui seguenti esercizi, che presentano la necessaria e sufficiente disponibilità, associando
l’impegno al SER 11.013:

2.

per € 20.984,00 sull’esercizio 2022, dando atto che la spesa è esigibile nell’anno 2022;

per € 12.590,40 sull’esercizio 2023, dando atto che la spesa è esigibile nell’anno 2023;

per € 8.393,60 sull’esercizio 2024, dando atto che la spesa è esigibile nell’anno 2024;

Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica – FP C0302008 manut. ordinaria
attrezzature e assistenza sistemi HW e SW;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Elisa Moschella, Istruttore direttivo informatico del Settore
della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto è stato
acquisito lo CIG Z47360A627;

4.

di dare atto che il rinnovo sarà formalizzato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32,
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5.

di dare atto che con separato provvedimento la società affidataria verrà designata, ai sensi della
normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del trattamento dei dati personali relativi
al contratto in oggetto;

6.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

N.780/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 12-05-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.780/2022

Documento firmato digitalmente


